Collegium autem seu corpus Episcoporum auctoritatem non habet nisi simul cum Pontifice Romano, successore Petri, ut capite eius intellegatur, huiusque integre manente potestate Primatus in omnes sive Pastores sive fideles. Romanus enim Pontifex habet in Ecclesiam, vi muneris sui, Vicarii scilicet Christi et totius Ecclesiae Pastoris, plenam, supremam et universalem potestatem, quam semper libere exercere valet. Ordo autem Episcoporum, qui collegio Apostolorum in magisterio et regimine pastoralis succedit, immo in quo corpus apostolicum continuo perseverat, una cum Capite suo Romano Pontifice, et numquam sine hoc Capite, subiectum quoque supremae ac plenae potestatis in universam Ecclesiam existit,²⁷ quae quidem potestas non nisi consentiente Romano Pontifice exerceri potest. Dominus unum Simonem ut petram et clavigerum Ecclesiae posuit (cf. Mt. 16, 18-19), eumque Pastorem totius sui gregis constituit (cf. Io. 21, 15 ss.); illud autem ligandi ac solvendi munus, quod Petro datum est (cf. Mt. 16, 19), collegio quoque Apostolorum, suo Capiti coniuncto, tributum esse constat (Cf. Mt. 18, 18; 28, 16-20)." Collegium hoc quatenus ex multis compositum, varietatem et universalitatem Populi Dei, quatenus vero sub uno capite collectum unitatem gregis Christi exprimit. In ipso, Episcopi, primatum et principatum Capitis sui fideliter servantes, propria potestate in bonum fidelium suorum, immo totius Ecclesiae funguntur, Spiritu Sancto organam structuram eiusque concordiam continenter roborante. Suprema in universam Ecclesiam potestas, qua istud Collegium pollet, sollempni modo in Concilio Oecumenico exercetur. Concilium Oecumenicum numquam datur, quod a Successore Petri non sit ut tale confirmatum

način imaju ulogu samoga Krista, Učitelja, Pastira i Svećenika, i da rade u njegovo ime.²² Biskupima pripada vlast da po sakramentu Reda uzimlju nove izabranike u biskupski zbor.

Kolegij biskupa i njegova Glava

22. Kao što po Gospodinovoj odluci sveti Petar i drugi Apostoli" tvore samo jedan apostolski Kolegij, tako su na sličan način među sobom povezani Rimski Biskup, Petrov nasljednik, i Biskupi, nasljednici Apostola. Već prastari postupak, po kojemu su biskupi cijelog svijeta saobraćali među sobom i s Rimskim Biskupom u vezi" jedinstva, ljubavi i mira,²⁸ a isto tako i sakupljeni sabori,²⁴ po kojima su se zajednički rješavala i pitanja od osobito velike važnosti,^{2*} nakon što je odluka bila vagnuta vijećanjem mnogih,²⁹ pokazuju kolegijalnu narav i značaj biskupskog reda; to očito potvrđuju opći sabori održani tokom vjekova. Na to upućuje i stari običaj da s& sazove više biskupa da sudjeluju kod podizanja novog izabranika h& službu najvišeg svećenstva. Članom biskupskog zbora postaje netkc« po sakramentalnom posvećenju i hijerarhijskoj zajednici s Glavom i članovima kolegija.

Kolegij ili zbor biskupa nema vlasti osim ako se shvaća zajedno-s Rimskim Biskupom, Petrovim nasljednikom, kao Glavom, dok ovomu ostaje potpuna vlast primata nad svima, bilo pastirima, bilovjernicima. Jer Rimski Biskup po svojoj službi kao namjesnik Kristov i pastir cijele Crkve ima potpunu, vrhovnu i opću vlast koju može uvijek slobodno vršiti. Zbor pak biskupa, koji je u učiteljstvu i pastirskoj upravi naslijedio zbor Apostola, u kojem dapače apostolski zbor neprekidno traje, također je subjekt vrhovne I potpune vlasti nad cijelom Crkvom, zajedno sa svojom Glavom Rimskim Biskupom, a nikad bez te Glave," i ta se vlast može vršiti samo uz pristanak Rimskog Biskupa. Gospodin je postavio jedinoga šimuna kao stijenu i ključara Crkve (usp. Mt 16, 18—19) i učinio ga pastirom cijeloga svoga stada (usp. Iv 21, 15 i d.); a ona služba vezivanja i razrješivanja, koja je dana Petru (Mt 16, 19), očito je dana i zboru Apostola združenom sa svojom Glavom (Mt 18, 18; 28, 16—20).** Taj zbor, ukoliko je sastavljen od mnogih, izražava raznolikost i općenitost Božjega Naroda, a ukoliko je skupljen pod jednom glavom, izražava jedinstvo Kristova stada. ITldm zboru biskupi, vjerno čuvajući primat i prvenstvo svoje Glave, vrše svoju vlast na korist svojih vjernika, dapače cijele Crkve, dok Duh Sveti neprekidno jača organsku građu i slogu njezinu. Vrhovna vlast nad cijelom. Crkvom, koju taj zbor ima, svečano se vrši na općem koncilu. Ne može biti općega koncila koji nije od Petrova nasljednika kao takav potvrđen ili ba^-

-vel saltem receptom; et Romani Pontificis praerogativa est haec
'Concilia convocare, iisdem praesidere et eadem confirmare.'²« Eadem
potestas collegialis una cum Papa exerceri potest ab Episcopis in orbe
terrarum degentibus, dummodo Caput Collegii eos ad actionem colle-
gialem vocet, vel saltem Episcoporum dispersorum unitam actionem
■approbet vel Ubere recipiat, ita ut verus actus collegialis efficiatur.

23. Collegialis unio etiam in mutuis relationibus singulorum Epi-
scoporum cum particularibus Ecclesiis Ecclesiaeque universali apparet.
"Romanus Pontifex, ut successor Petri, est unitatis, tum Episcoporum
tum fidelium multitudinis, perpetuum ac visibile principium et fun-
damentum.⁸⁰ Episcopi autem singuli visibile principium et fundamen-
tum sunt unitatis in suis Ecclesiis particularibus,⁸¹ ad imaginem
"Ecclesiae universalis formatis in quibus et ex quibus una et unica
"Ecclesia catholica existit.⁸² Qua de causa singuli Episcopi suam Eccle-
siam, omnes autem simul cum Papa totam Ecclesiam repraesentant in
vinculo pacis, amoris et unitatis. Singuli Episcopi, qui particularibus
Ecclesiis praeficiuntur, regimen suum pastorale super portionem Populi
Dei sibi commissam, non super alias Ecclesias neque super Ecclesiam
universalem exercent. Sed qua membra Collegii episcopalis et legitimi
Apostolorum successores singuli ea sollicitudine pro uni-versa
Ecclesia ex Christi institutione et praecepto tenentur,⁸³ quae, •etiamsi
per actum iurisdictionis non exerceatur, sunimopere tamen confert ad
Ecclesiae universalis emolumentum. Debent enim omnes Episcopi
promovere et tueri unitatem fidei et disciplinam cunctae Ecclesiae
communem, fideles edocere ad amorem totius Corporis mystici
Christi, praesertim membrorum pauperum, dolentium et eorum qui
persecutionem patiuntur propter iustitiam (cf. Mt. 5, 10), tan-
■dem promovere omnem actuositatem quae toti Ecclesiae communis «st,
praesertim ut fides incrementum capiat et lux plenae veritatis
•omnibus hominibus oriatur. Ceterum hoc sanctum est quod, bene
regendo propriam Ecclesiam ut portionem Ecclesiae universalis, ipsi
•efficaciter conferunt ad bonum totius mystici Corporis quod est
■etiam corpus Ecclesiarum.⁸⁴